ATA DA 5ª SESSÃO (4ª EXTRAORDINÁRIA) DO CONSELHO DE PLANEJAMENTO, 1

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – CAD – DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 2

PARANÁ – UNESPAR. Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e 3

vinte e cinco, às nove horas e trinta minutos, reuniram-se os membros do Conselho 4

de Planejamento, Administração e Finanças – CAD – pela plataforma digital Microsoft 5

Teams, conforme regulamentado pela Resolução nº 020/2024 - COU/UNESPAR, a fim 6

de deliberar sobre a pauta prevista na Convocação nº 05/2025. Registraram-se as 7

ausências justificadas dos conselheiros Merline Cristina Faustino, Valderlei Garcias 8

Sanches e Sydnei Roberto Kempa. Registraram-se as presenças da Diretora de 9

Projetos e Convênios, Gisele Maria Ratiguieri, e do docente Fernando Yudi Sakaguti, 10

na qualidade de convidados, sem direito ao voto. A sessão foi presidida pela Magnífica 11

Reitora, Salete Paulina Machado Sirino, que, após certificar-se de que havia quórum, 12

procedeu à leitura da seguinte pauta: I. Expediente: 1. Comunicações. II. Ordem do 13

dia: deliberação sobre os itens da pauta enviados aos conselheiros, por correio 14

eletrônico e publicados na pauta online dos Conselhos Superiores da Unespar. EM 15

REGIME DE DISCUSSÃO A PAUTA: o conselheiro Moacir Dalla Palma solicitou a 16

inversão da ordem de apreciação dos itens da seguinte forma: 4, 2, 3 e 5. EM REGIME 17

DE VOTAÇÃO A PAUTA: aprovada por unanimidade. I. Expediente: 1. 18

Comunicações: O conselheiro João Marcos Borges Avelar comunicou que a Pró-19

reitoria de Administração e Finanças - Praf iniciou as visitas aos Campi com o intuito 20

de realizar um levantamento das demandas e de situações que podem ser 21

melhoradas. A conselheira Maria Antonia Ramos Costa informou que o Campus de 22

Paranavaí está executando diversos projetos, citando o de manutenção da rede 23

elétrica para os aparelhos de ar-condicionado e o do espaço integrado para a oferta 24

de serviços de saúde para a comunidade e o projeto que viabiliza a acessibilidade ao 25

Campus. Com relação a este último, manifestou preocupação com o atraso na 26

execução do projeto. A presidente da sessão, Salete Paulina Machado Sirino, 27

solicitou que todas as demandas que envolvam os processos de 28

contratações/aquisições sejam encaminhadas à Praf para acompanhamento e 29

orientações necessárias. A conselheira Ceres América Ribas relatou algumas 30

dificuldades advindas das obras executadas no Campus de Campo Mourão. O 31

https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cad/pauta_online/2025-2013-4-a-sessao-3a-extraordinaria-18-02-online

conselheiro Daniel Fernando Matheus Gomes sugeriu a realização de reunião com 32

as direções de Campus a fim de discutirem soluções para os problemas relacionados 33

a pessoal. O conselheiro Elói Vieira Magalhães mencionou o grande volume de obras 34

e contratações que a Unespar vivencia e, como consequência, a necessidade de 35

ampliação do quadro funcional, de modo que acompanhe o crescimento da Unespar. 36

O conselheiro Alcemar Rodrigues Martello mencionou a problemática relacionada 37

ao pessoal do Campus de União da Vitória. A conselheira Noemi Nascimento Ansay 38

agradeceu ao conselheiro João Marcos Borges Avelar pelas orientações para as 39

equipes das Divisões de Administração e Finanças – DAF. Relatou problemas 40

enfrentados com obras do Campus de Curitiba II, além dos desafios relacionados a 41

pessoal. II. Ordem do dia: 4. Apreciação e deliberação sobre o acordo de 42

cooperação internacional entre a Univalle e a Unespar. (Protocolo nº 22.244.347-43

4). A diretora de Projetos e Convênios, Gisele Maria Ratiguieri, fez a relatoria da 44

matéria. EM REGIME DE DICUSSÃO: não houve manifestação. EM REGIME DE 45

VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 2. Apreciação e deliberação sobre a 46

distribuição de vagas de aposentadoria, exoneração e falecimento, no período 47

de dezembro de 2023 a fevereiro de 2025, para concurso público de docentes 48

entre os Campi da Unespar. (Protocolo nº 23.549.437-0). A Magnífica Reitora fez a 49

relatoria da matéria. EM REGIME DE DICUSSÃO: houve ampla discussão, com a 50

proposta de retirada do “Parágrafo único” do artigo primeiro da minuta da resolução. 51

EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 3. Apreciação e deliberação 52

sobre a proposta de atualização do Regulamento de Concessão de Licença 53

Sabática para os docentes integrantes da carreira de Professor do Ensino 54

Superior da Unespar e revogação da Resolução nº 007/2014 – CAD/Unespar. 55

(Protocolo nº 23.457.263-6). A Magnífica Reitora fez a relatoria da matéria. Eu, Ivone 56

Ceccato, fiz a leitura do Parecer nº 006/2025 - Progesp. EM REGIME DE DICUSSÃO: 57

sem a solicitação inscrições. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 58

5. Apreciação e deliberação sobre a alteração da Resolução 010/2015 59

CAD/UNESPAR que regula e fixa valores de gratificação e diárias nacionais para 60

execução de concursos e testes seletivos na Unespar. (Protocolo nº 21.866.746-61

5). Eu, Ivone Ceccato, fiz a relatoria da matéria. EM REGIME DE DICUSSÃO: não 62

houve manifestação. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. Nada 63

mais havendo a ser tratado, a Presidente da Sessão, Salete Paulina Machado 64

Sirino, encerrou a sessão on-line às 11h45 (onze horas e quarenta e cinco minutos) e 65

eu, Ivone Ceccato, Chefe de Gabinete, lavrei a presente Ata, que seguirá para 66

aprovação deste Conselho.   67

Lista de Presença na 5ª Sessão (4ª Extraordinária) do CAD – 26/02/2025

Conselheiros(as)

Alcemar Rodrigues Martello

Carlos Alexandre Molena Fernandes

Ceres América Ribas

Daniel Fernando Matheus Gomes

Elói Vieira Magalhães

João Marcos Borges Avelar

Maria Antonia Ramos Costa

Moacir Dalla Palma

Noemi Nascimento Ansay

Salete Paulina Machado Sirino

Convidados

Gisele Maria Ratiguieri

Fernando Yudi Sakaguti